— Mand. reg. p. 28.

221. *Articuli sub Carolo Rege in praesidium religionis et ecclesiae catholicae sanciti anno 1711—1740.*

Decretum Caroli III. primum-Posonii anno 1715. — Art. 1. „Quando quidem Nobiles et omnes illi, quos sub nomenclatione hac (cuiuscumque sint honoris, dignitatis et status personae) in Hungaria lex complectitur, pro regni defensione militare, adeoque personaliter insurgere suaque respectiue banderia producere et praestare teneantur: Id sacra Caesarea Regiaque Maiestas, quoties necessarium esse iudicauerit, ad conformitatem sancitarum superinde legum a modo in posterum quoque desiderare et exigere poterit. Quia tamen per eam solam, regnum hocce sufficienter defendi nequiret, adeoque validior, et regulata militia, tum ex natiuis, tum externis constans, pro omni euentu intertenenda veniret, quam sine stipendiis subsistere; haec vero sine contributione comparari non posse, indubitatum esset; sine subsidiorum et contributionum eatenus necessariorum materia diaetaliter (quo aliunde spectare dignoscitur) cum statibus deliberanda erit. Vbi vero extraordinaria inopinae irruptionis hostilis casus emergerit, aut varii et improuisi flagrantis belli ratio, ordinariam rei tam arduae tractandae methodum et formam non admitteret; pro eiusmodi casibus iidem status et ordines, non solum consultum ast et necessarium esse statuerunt, vt Palatinus et Primas Regni, item Praelati, Barones, Tabula Iudiciaria Regia, comitatusque et regiae ac liberae ciuitates, in quantum, et quo frequentiori numero fieri poterit, intra et non extra regnum conuocentur; qui cognita huiusmodi necessitatis causa, eaque ad vtilitatem et necessitatem regni pro sufficienti agnita in puncto huiusmodi contributionis (et non aliorum Regni negociorum) deliberare ac decernere possint.“ Art. 12. Quod sua Maiestas sacratissima pro innata sua pietate, et erga Ecclesias Dei zelo, ac ex gratia et clementia, ad demissam etiam statuum et ordinum commendationem, nonnullorum Ecclesiae Varadiensis clenodiorum, prout distracta sunt, aequalens eidem ecclesiae munifice dandum et donandum, benigne resolverit, pro eo status et ordines debitas reponunt gratias.“ Art. 16. „Venerabilis status Praelatorum, generaliter sub sacra regni Vngariae corona existentium, et comprehensorum (quo nomine ñ duntaxat, qui ex regia collatione actualia et prouisa beneficia obtinent, intelliguntur) respectu honorum et rerum mobilium per eosdem aquisitionum, hactenus ex parte fisci regii in controuersiam sumta testandi facultate, vt tandem certa et immutabilis modalitas statui possit, sacra Caesarea-Regia Maiestas benigne annuit: quatenus super Ferdinandi Diplomatis per Venerabilem Clerum eatenus obtenti, et per Diuum Leopoldum Romanorum Imperatorem et Vngariae regem confirmati, et vtrouique tenore insertae clausulae Dominos Praelatos testaturos, ad confinium subsidium obligantis intellectu, alias per subsecutam cum Eminentissimo ac Reuerendissimo condam Leopoldo, S. R. E. Cardinale, a Kollonitz, qua Archiepiscopo Strigoniensi, et Primate regni Vngariae, nomine totius cleri conuentionem sufficienter explanato, sed per V. clerum et post in dubium vocato, coepta continuetur et determinetur commissio. Interea vero vel eidem cardinalitiae conuentioni, ad instantiam mentionati cleri per suam Maiestatem sacratissimam benigne confirmandae standum, vel pro consensu regio pro

libere disponendi facultate recurrendum. Quo casu Diploma etiam Ferdinandeum et praetactam obligatoriam clausulam, si quid ambiguitatis eidem subesset, ipsamet Regia Maiestas (cui videlicet eiusdem interpretatio vnice competit) benigne explanabit. Respectu vero honorum secularium, quae titulo inscriptio, vel pignoris, ecclesiasticae vel religiosae personae aut communitates, praesertim cum euictione Fisci Regii, ac etiam priuatorum, penes literas impignorationales, iustas nihilominus et legitimas condiciones, hactenus possederunt, conclusum est: vt eadem ecclesiasticae vel religiosae personae, aut communitates, si quidem in continuo eiusmodi emtionis vsu praefuissent; in possessione huiusmodi honorum, vsque ad eorundem per seculares reuolutionem fiendam, pro hac vice conseruentur. A modo vero deinceps art. 17. 1647. tanquam hic loci renouatus obseruetur exactius; nisi sacra Regia Maiestas in specialibus casibus (saluis tamen iuribus alienis) eatenus dispensaret." Art. 27. Non absque magno testantium praeiudicio animaduertent fieri SS. et OO. quod liberam testandi facultatem habentes, ob plurima canonicorum et ciuiliu iurium requisita (secundum quae testamenta regnicolarum hactenus reuideri et discuti consueuerunt) in suis intentionibus frustratos se esse sint experti; hinc ad euitanda huiusmodi praeiudicia conclusum est; vt a modo imposterum in bonis et rebus liberae dispositioni subiectis, testamenta a testatore, qui testandi habet actiuitatem, etiam extra loca authentica, vt sunt capitula, conuentus, iudices regni ordinarii, magistrique protonotarii (et non eorum secretarii, nec iurati notarii) condita ab ipsomet testatore et a quinque per testatorem requisitis, ac insimul praesentibus, nobilitari tamen aut aequipollenti praerogatiua gaudentibus, vel in casu necessitatis, aliis etiam honestae conditionis testibus, subscriptione et sigillis corroborata, legitimum sortiantur vigorem. Testatoris vero scripturae ignari vices et locum suae subscriptionis ac obsigillationis, sextus itidem requisitus ac praesens testis suppleat. Omnisque semper fraus, et in testatorem non raro usurpari asuetae, dolosae circumuentiones, sub poena inuigorisitatis, coram foro spiritali, prout ante hac vigore art. 15. anni 1645. sufficienter remonstrandae absint, et praecautae habeantur. Neque praeterea haeredis institutio de substantia testamenti, a modo etiam imposterum requiratur; verum testatori liberum esto institutionem haeredis in testamentum inserere, vel omittere. Cuius tamen insertio vel omissio testamentum non vitiabit. Quae nihilominus praemissae solennitates in priuilegiatis testamentis, vtpote legatis piis, item militaribus, ita et inter liberos, nec non tempore pestis condendis, non requirentur; sed vel propria testantis manu scripta et subscripta, vel etiam etiam nuncupatiua coram duobus testibus, sufficient. Ad codicilli vero sollemnitate tres testes sufficient. Respectu demum liberarum et regiarum ciuitatum, quae in integro penes suum hactenus habitum vsum manere possunt) id necessarium esse statuimus, vt testatori testamentum praelegatur, et is coram testibus viua voce asserat, eam vltimam esse voluntatem suam. Publicatione et respectu partium interessatarum communicatione, nonnisi post mortem testatoris, quamprimum expediendis. Et hoc ipsum etiam de comitatibus, vbi vicecomes, aut iudex nobilium cum iurato assessore fuerint exmissi, obseruandum. Hic autem modus condendi testa-

menta praeteritos casus non ligabit, sed in futuris duntaxat condendis testamentis locum habebit et obtinebit; saluo respectu nobilium personarum art. 36. anni 1655. permanente.“ Art. 31. Et siquidem praeterea durantibus praeteritis motibus, nonnulli aequae factiosi conuenticulum quoddam praetensiuue synodale, celebrare, ibidem regnum in varias dioeceses partiri, varios honores et dignitatum minime sibi competentium titulos adsciscere, nonnulla contra Romano-catholicos ritus sancire et statuere, ac per regnum passim diiulgare et exercere non sint veriti; idcirco de benigna Suae Maiestatis voluntate et annuentia decretum est, vt eiusmodi etiam acta facta, et conclusa (vna cum sigillo occasione eiusdem conuenticuli, nouiter fabricato) pro cassatis, annihilatis, et mortificatis, in totum et in perpetuum teneantur et habeantur. Ad euitandas porro omnium semper vetitorum conuenticulorum occasiones vel suspiciones, statuitur etiam, vt omnes huiusmodi particulares frequentis numeri congregationes, siue sub nomine synodi, siue alio quouis praetextu, absque praescitu et annuentia regiae Maiestatis instituendae, non secus particulares quoque inter ipsos collectae, et impositiones, iisdem Augustanae et Helueticae confessioni addictis, sub indignatione Regiae et poena legali prohibitae sint, et interdictae.“ Art. 51. „Ad tollendam vsurariam prauitatem et auaritiam benigne sua Maiestate resolvente statutum est, vt a modo in posterum nemini liceat pecunias suas ad interesse, vltra sex per centum annuatim pendendos elocare, aut hactenus elocatas vltra continuare: adeoque ex nunc deinceps praeter hoc legale interesse nullo titulo, etiam discretionis, siue in pecuniis, siue victualibus, aut aliis quibusuis rebus a debitore quidpiam exigere, vel accipere.“ Art. 60. „Sacratissima Sua Maiestas tanquam pientissimi Patris pientissimus filius, et paternarum virtutum haeres, ac viuum exemplar, summusque ecclesiarum Dei ad mentem S. Stephani regis libri II. capitis, et Tripartiti tit. XI. parte I. in Apostolico isto regno patronus, pii ac salutaris voti diui Leopoldi, progenitoris et praedecessoris sui desideratissimi, de restauratione ecclesiarum desolataram in hocce regno suo Vngariae existentium facti, benigne memor ad ampliandum diuini numinis cultum, incrementumque orthodoxae catholicae religionis, eandem in se assumere, Ecclesiasticisque non secus ac religiosis, qui de abalienatis bonis ecclesiasticis sese apud suam Maiestatem Sacratissimam grauatos se esse repraesentauerint, et edocuerint; ius et iustitiam competenti iuris via administrari facere clementissime resoluit. Benigne confisa DD. etiam Praelatos, obligationi et muneri suo, pro exigentia sacrorum canonum, et legum etiam regni, signanter S. Ladislai regis, libri I. cap. 8. nec non art. 13. anni 1550. nusquam et nequam defuturos.“ — Art. 73. „Ex quo sacer ordo Canonico-regularium Praemonstratensium, olim in regno hocce apostolico gloriosissimus, et victricibus Caesareo-Regiis armis e faucibus Turcarum erepto florentissimus, postliminii iure nouellas plantationes in eximium regni et sui ordinis incrementum, denuo radicare coepisset; hinc venerabili Vincentio Walner, moderno Abbati Lucensi, et Praeposito S. Stephani de promontorio Varadinensi, qua per dictum regnum Vngariae perpetuo sui ordinis Vicario Generali, actualiter possessionato, eiusdemque legitimis in officio Generalis Vicarii et simul dictae Praepositurae successoribus, inter

Dominos Praelatos, Barones et Magnates sessio cum voto indulta est, et admissa. Statutum praeterea est: vt Patres societatis Jesu, velut articulariter iam dudum recepti et per suam Sacratissimam Maiestatem ad hanc etiam regni diaetam regalibus inuitati. sessionem cum voto inter status et ordines, qua honorum ad Abbatias et Praeposituras pertinentium actuales possessores, nomine collectiuo natiui tantum, iique vsque ad tempus duntaxat eiusmodi beneficiorum, ad sessionem admittantur.“ Art. 74. „Seminariorum, conuictuum et collegiorum pro iuuentute ecclesiastica aut seculari, per quoscunque siue intra, siue extra regnum fundatorum, dum et quando necesse videbitur, inspectionem, et cum exactione rationum, vtrum foundationi satisfiat? inuestigationem, sacra Caesarea Regia Maiestas sibi soli, pro Apostolico munere et suprema auctoritate sua reseruat.“ Art. 8. „Status et ordines regni ciuitatem Debreczen, reliquis ciuitatibus regni Hungariae, ita tamen, vt pro extruenda parochiali Ecclesia catholica, et conuentu patrum S. P. Francisci locum assignent, denuo aggregandam statuunt.“ Art. 102. „Ad demissam Ordinum infrascriptorum coram statibus et ordinibus, super receptione sui in regnum Hungariae, partesque eidem adnexas, factam instantiam; tametsi aliunde authoritate etiam regia introduci et stabiliri possent; ad demissam nihilominus statuum recommendationem, benigno suae Maiestatis consensu accedente determinatum est; vt religiosi ordines Fratrum Camaldulensium, et Sanctissimae Trinitatis de redemptione captiuorum, nec non Clericorum regularium, pauperum Matris Dei, de Scholis Pii, in regnum istud Vngariae et partes eidem adnexas, voto tamen et sessione absque omni, pro receptis et stabilitis habeantur; bonaque fundationalia pure secularia et liberae fundatorum dispositioni subiecta iure et titulo duntaxat, pignoris possidere valeant. A modo autem in posterum collegia et claustra quorumuis religiosorum, sine necessitate reipublicae et benigno regiae Maiestatis assensu, non augebuntur.“ Art. 111. „Quod sua Maiestas sacratissima ad demissam, eamque sollicitam Eminentissimi et Serenissimi Domini Cardinalis, Ducis de Saxonia, Archiepiscopi Strigoniensis et Primatis Hungariae instantiam, futuros eiusdem Domini Archiepiscopi in dignitate Archiepiscopali Strigoniensi successores, in veros Sacri Romani Imperii Principes creare et ad titulum, atque dignitatem Principatus Imperialis, cum omnibus honoribus et praerogatiuis eidem competentibus - ex speciali sua gratia atque clementia, euehere ac sublimare dignata sit, eas, quas possunt, immortales aliefatae Suae Maiestati Sacratissimae SS. et OO. referunt gratias: ac in signum debitae gratitudinis aeternam huius rei memoriam, praesenti articulo ad seram posteritatem transmittersse voluerunt. Quo sic erga praetitulatum etiam Dominum Archiepiscopum et Cardinalem pro eatenus quoque in gentem Vngaram demonstrato propenso animi candore reciprocum ac indubitatum sinceri affectus et obsequii argumentum contestarentur.“

Decreti III. Poson, anni 1723. Artic. 29. „Pro iudicum et causantium directione, seruandoque debito ordine, Sacratissima Caesarea et Regia Maiestate annuente statuitur: vt feriae Natiuitatis Domini initium sumant a festo S. Thomae Apostoli et durent ad Dominicam primam post Epiphaniam; dein autem per vltimos dies

bachanaliorum vsque ad Dominicam primam Quadragesimae; postea vero a Dominica passionis (videlicet vt Praelati pro exequendis, iisdem hebdomada sacra incumbentibus functionibus, vna et reliqui iudices etiam deuotionis causa adesse possint) ad Dominicam secundam post Pascha. Insuper per hebdomadam Sacri Pentecostes vsque ad Dominicam Sanctissimae et indiuiduae Trinitatis: Juristitium vero messis, a festo S. Ladislai Regis Hungariae, vsque ad festum S. Stephani. Vindemiae autem a festo S. Michaelis vsque ad festum S. Martini Episcopi. De reliquo praeter praemissa, praeuio modo vniuersaliter obseruanda iuristitia adhuc triginta dies ante Dioetam, et sub toto diaetali decursu iuxta art. 49. anni 1655. et art. 12. anni 1507. vsque ad reditum nunciorum. Non secus et omnes Dominici iuxta S. Ladislai caput 38. lib. I. a sancta romana ecclesia in foro fori celebrari soliti festorum et rogationum etiam dies. Nec non tempore insurrectionis generalis, pro vniuersalibus iuristitiis, antiqua regni consuetudine exigente, in posterum quoque tenendi et in omnibus sedibus regni iudiciariis obseruandi venient. Quae iuristitia sensu art. 70. anni 1618. (praeter solas causas matrimoniales) ad sacras etiam sedes extenduntur.“ Art. 39. 40—43. De iurisdictionibus, expeditionibus capitularibus, conuentualibus et locorum credibilium, etc. — Art. 45. „Vt Dominorum Praelatorum pio et salubri exemplo, boni ad virtutem prouocari, discoli vero ad amplectendam christianam disciplinam animari, reduci queant, Sua Maiestate Sacratissima annuente statuitur: vt Praelati et alii ecclesiastici beneficiati, publicis regis vel regni officiis, aut aliis grauibz ecclesiae negociis non impediti, in dioecesibus et beneficiis suis, ad praescriptum legis, iuxta strictam suam obligationem resideant; ne in contrauenientes Regia etiam auctoritate animaduertendum sit. Beneficia porro et canonicatus, iuxta art. 67. Vladislai decreti III. aliasque leges patrias personis bene meritis et idoneis conferant. Neue vni personae (extra casum, quo eiusdem prouisioni necessario prospiciendum foret) plura quam vnum, beneficia conferantur. Sacratissima C. et R. Maiestas, id, quod muneris eiusdem esset, se clementissime obseruatam, resoluit. Illi vero, qui ex statibus, seu iam ex collatione, de iure et titulo foundationis, aut ex alio iusto et legitimo iure, Jus Patronatus quorumcunque beneficiorum, aut praesentationum haberent, eodem debite vtantur, et in casu vacantiae, personis aequae idoneis, bene meritis, liberis et alteri ecclesiae non obligatis, ad praescriptum praecitati articuli conferant. Capitulum vero Strigoniense, nullo iam amplius metu Turcae potentiae superextante, vt quamprimum fieri poterit, Strigonium redeat, ibidemque continuam figat mansionem, conueniens est.“ Art. 69. „Vt vnitorum Graeci ritus sacerdotum filii, in presbiteratu nati, in statum et conditionem colonicalem non reducantur, talesque praeuie capacitati et eruditi in presbiteratum assumi et ordinari possint. Qui vero presbiterorum filii in fundis colonialibus resident, ex talibus fundis iuxta initam vel ineundam cum Dominis terrestribus conuentionem, in et ab iisdem contribuere ac ad communia onera concurrere debeant.“ Art. 70. „Piarum quarumuis foundationum inspectionem, et cum exactione rationum, vtrum foundationi satisfiat? inuestigationem Sua Maiestas Sacratissima pro Apostolico munere, et suprema auctoritate sua, vigore articuli 74. anni 1715.

sibi benigne reseruauit. Et e gremio Regii Locumtenentialis consilii nonnullos deputabit, qui praemissorum singularem et peculiarem curam habeant. — Caeterum in Academicis, non tantum Philosophicum, Theologicum et Iuridicum etiam studium exactius, separatis, et statutis horis, pure pro earundem scientiarum studiosis, sed et alia quaeuis in exteris vniuersitatibus publice doceri consueta et statui quoque publico et militari deseruientia, studia tractentur: vbi status et ordines modum, formam et media, quibus id commode fieri possit, Suae Maiestati Sacratissimae demisse submitterint, pro regia benignitate sua huic quoque demisso statuum petito, clementer annuet, et consilium suum regium Locumtenentiale eatenus quoque sufficienter instruet.

— Art. 96. „Praeuia Suae Maiestati Caesareae et Regiae humillima supplicatione, et accedente eiusdem benigno assensu, ad demissam quoque coram statibus et ordinibus eo fine factam, Sacri Ordinis cruciferorum Hospitalariorum cum rubea stella, instantiam, ac zelosam Eminentissimi ac Serenissimi Cardinalis, Ducis de Saxonia Principis, Archiepiscopi Strigoniensis et Prjmatris regni Hungariae interpositionem determinatum est: vt idem Sacer ordo in regnum istud, et partes eidem adnexas (voto tamen absque omni) pro recepto et stabilito habeatur; fundationalesque Hospitalium et Nosocomiorum modo debito, et ordine, ac a fundatoribus praescripta cautione administrare; non secus alia etiam bona fundationalia pure secularia, et liberae fundatorum dispositioni subiecta, iure et titulo duntaxat pignoratitio possidere valeat, filiosque nobilitatis patriae, aliosque nationales in ordinem recipiat, et idoneos ac capaces ad beneficia quoque sui ordinis assumat. Pariter et religiosi ordines Capucinarum, Fratrum Misericordiae, Seruorum B. Virginis Mariae, nec non Carmelitarum calceatorum et discalceatorum, et Paulanorum, ita et Societatis Virginum Ursularum, conformitate articuli 102. anni 1715. in regnum istud Vngariae, et partes eidem annexas recipiuntur. Qui omnes (non secus et hactenus quandocumque recepti, et quocumque nomine insigniti ordines) in signum pietatis et gratitudinis, singuli duodecim Sacro Sanctae missae Sacrificia pro Suae Maiestatis sacratissimae, successorumque Vngariae regum, regnique huius Apostolici, incolumitate, incremento, et prosperitate, singulis annis, et in perpetuum dicere, et celebrare, praedictae autem Moniales celebrari facere, teneantur.“ — Art. 120. „Vt vsurarii (actione fisco regio competente, eidemque relicta) non tantum in totius interesse, sed etiam capitalis amissione puniantur; et quod vltra legale 6 per centum interesse, a debitoribus suis exegerunt, id damnificatis per idem iudicium restituatur, iustum est.“

Decreti III. Poson. anni 1729—30. — Art. 16. „Quomodo testimonium ignobilium, rusticorum, et seruorum adhibendum? Art. 27. In quibus casibus adiudicatio iuramenti obseruanda? — Art. 50. „Ad propagandam in hoc regno veram fidem Apostolicam, augendumque cultum diuinum, religiosum ordinem Patrum et Fratrum Augustinianorum Eremitarum, status et ordines regni, in hocce regnum Hungariae, partesque eidem adnexas, absque tamen omni voto, et sessione recipiunt. Qui ordo in signum pietatis et gratitudinis singularis, duodecim sacra sancta

Missae Sacrificia pro suae Maiestatis Sacratissimae, successorumque Hungariae Regum, regnique huius Apostolici incolumitate, et prosperitate singulis annis in perpetuum dicere et celebrare tenentur.“

Quod haec comitia in 17. Maii Posonium indicta in sequi annum producta fuerint, geminum disceptationis caput effecit: voluit nempe Carolus, vt tributa pro ratione fundorum, agrorum ac vinearum, ex aequo penderentur. Animaduenterant Status priuilegiati, id si fieret, onus fundis inhaesurum et migrantibus colonis, tributum Dominis terrestribus, ecclesiasticis et nobilibus pendendum esse. Deprecantibus igitur statibus. Augustus Carolus ab hac postulatione abstinit. Altera longioris morae causa fuit obmotata de vetustissima iurisiurandi formula disceptatio, quam acatholici mutatam voluerunt. Catholici mutare non permiserunt, cum per septem saecula tanta decretalis huius iuramentum reuerentia fuerit, vt nec Bocskaiianis, nec Bethlenianis, Rakotzianis armis turbata. mutataque fuerit. Indignum igitur hi censebant, si BB. V. Maria haereditaria huius regni Patrona, domina et regina eo, qui sibi debetur, et hucusque dabatur, honore modernis circumstantiis, dum iam vera orthodoxa religio Romana catholica refflorisset, et vix aliqui inter SS. et Ordines diaetaliter congregatos reperirentur acatholici, et alias pauci etiam in regno alicuius considerationis essent, priuaretur, et eius nomen ex formula legalis iuramenti proscriberetur.“ In hoc nec Carolus Rex cessit.

222. *Maria Theresia R. H. praedicantibus Helueticae confessionis, ne obstetrices in extrema necessitate proles baptizare impediunt, iniungit. A. 1742.*

— Helueticae Confessioni addictis ministris in regno hoc Hungariae, notanter in Dioecesi Quinque-Ecclesiensi per dioecesanum debite et suo ordine visitatis, inter alias eorundem prauas doctrinas, et id compertum est, quod iidem ministri in puncto Baptismi, peruersissimo et in plurimarum animarum interitum tendenti principio, insistant, in nullo videlicet plane necessitatis casu, immo in ipso etiam proximae mortis discrimine, ab vllo alio, quam praedicante, infantes posse baptizari; peruerse asserentes, et nullatenus admittentes, insuper et id pertinaciter statuantes, quod infantes, sacro etiam fonte non renatos, Deus aliter saluare possit, baptismus item, quod solis praedestinati ad aeternam salutem deseruiat; et nec infantes, nisi praedestinos, etiamsi in infantia decedant, saluet, pari pertinacia sustinentes. Quae damnata principia quum nouae haeresis indicia et specimina trahant, in hocque peruersissimo dogmate si iidem praedicantes, pertinaciter vlterius versari permittantur, consequenter iidem obstetricibus in casu necessitatis, infantum baptismationem vltronee interdicerent, plurimae animae in exitium praecipitentur. Complurium itaque animarum salutis periculum cum subsit, sacra sua Regia Maiestas, pro innata sibi pietate, et apostolico munere, de congruo remedio prospicere, pietissime cupiens, huius regni comitatibus, ciuitatibus et districtibus serio et districtius iniungendum clementissime commissit, vt omnes tales praedicantes, ab huiusmodi per se et contra totius orbis Christiani praxim ab immemoriali tempore inter catholicos pariter et acatholicos, praecipue vero in hoc regno Hungariae semper obseruatam, introducto, et obstetricibus obseruari per dictos praedicantes impie inculcato principio compulsiuis etiam mediis

retrahant; et ne quid simile dicti praedicantes in posterum attentent, sub graui animaduersione eosdem inhi-beant; obstetricibus vero in casibus necessitatis baptizandi licentiam singulis comitatum, ciuitatum et districtuum in gremio sui currentaliter publicet; neue obstetrices in quo facto omittant, aut a praedicantibus idcirco impedian-tur, sedulam vigilantiam gerant; contrauenientes yero, aut impediētes exemplariter puniant. — Datum ex Consilio R. L. Posonii die 15. mensis Septembris 1742. cele-brato.“ Mand. Reg. p. 34.

Cum aequissimo huic mandato obtemperatum haud fuisset, repetitum fuit anno 1743.

XXVII. Februarii. Fleurianus continuator ad annum hunc Augustae Mariae Theresiae constantiam ita laudat (Tomo LXXV.) „Quamuis M. Theresia Aug. Hungariae Regina, protestantibus, in eo regno agentibus, sectae suae libertatem, iuxta Caroli VI. Imp. decreta annis 1731. et 1734, edita confirmasset; hi tamen, tam gratiosa concessione nondum contenti, pro more suo, ampliora petebant, eorum audaciam acuate ipsa tem-porum iniquitate: Nouerant enim, reginam suam, non-modo a Bauaris, sed a foederatis Galliae, Hispaniae, Poloniae, Neapolis et Borussiae Regibus, nec non Electori-bus Coloniensi et Palatino, Hassisque bello paene oppressam ac potissima suarum dit-tionum parte spoliata, atque ab omnibus desertam, ad tantas redigi angustias, vt demum vel in Hungariam, tanquam vnicum asylum, cum vagiente in cunis filiolo suo. Josepho, profugere vel validas armorum suppetias, concessa religionis acatholicae lib-ertate, a protestantibus subditis redimere et emendicare cogeretur. Hac fiducia elati iam mense Augusto anni prioris praefatae Reginae libellum obtulere, in quo priorum regum diplomata, quibus liberi exercitii gratia eis facta fuisset, exposuere. — In eodem hoc libello protestantes, varia etiam religionis suae vt vocabant, grauamina exposue-runt atque inter alia acerbissimas effuderunt querelas, contra Juramentum decretale; eo quod, iuxta vetustissimam decreti formulam, in nomine etiam BB. Mariae ad fide-li-tatem suo principi praestandam adigerentur. — Insuper Reginae Hungariae praescribere audebant, vt in posterum religionis suae grauamina nullatenus Hungarico R. L. Con-silio, sed Regiae Suae Maiestatis senatui, diiudicandas committere, ipsique querelas non priuato nomine, sed in communi ibidem proponere permitterentur.“

223. *Eadem regina ad libellum A catholicorum respondet. A. 1742.*

„Suae Maiestati Sacratissimae Regiae a tempore suscepti regiminis sui ad prae-sens vsque variis tam catholicam Religionem profitentium, quam et Aug. et Helu. con-fessione addictorum regni huius Hungariae incolarum querimoniis, in pluribus idcirco exhibitis memorialibus deductis, demisse repraesentatis existentibus, eadem summe fata Maiestas Regia, tanquam communis mater omnium fidelium subditorum suorum, veluti catholicis, ita etiam praenominatas confessiones profitentibus regnicolis regiam benignitatem, maternumque affectum suum demonstrare, et a quibusuis iniuriis libe-ros eosdem conseruare benignissime cupiens clementer confirmat pientissimae memo-riae genitoris et immediati praedecessoris sui desideratissimi benignam resolutionem, ad acta commissionis articularis, in negotio religionis habitae anno 1731. impertitam, et sub 6. mensis Aprilis anni eiusdem per regnum publicatam; benignissimeque vult, vt illa ambabus partibus, catholicis nempe et acatholicis, pro norma seruiat, et tam quoad alia quam etiam quoad iuramentum stricte obseruetur; ac in quantum ab eo tem-pore contrauentiones quaedam factae fuissent, seu quicumque regnicolarum prae-

allegatae benignae resolutioni priuata auctoritate contrauenire, et siue catholicus acatholicum eatenus turbare, aut molestare attentasset, vel etiam in posterum attentauit, desuperque priuato nomine apud aeternam suam M. R. aut regium hoc locumt. consilium instantia facta exstiterit; re, seu factis, quorum intuitu grauamen et instantia ponitur, citra longiorem moram et non admissis eatenus ponendis impedimentis, fundate examinatis, riteque discussis, superinde conueniens et oportunum remedium, pro supremo regio munere suo realiter et effectiue decernere. — Dat. ex C. R. L. Posonii die 24. Mens. Decemb. anno 1742. celebrato.“ Mand. Reg. p. 36.

Meminit idem continuator Fleurian. alterius etiam decreti (Tom. LXXVIII. pag. 11.) 12. April. anno hoc dati, quo mandauerit, ne grauamina Religionis vnquam communi nomine proponantur. Die autem XI. Ianuarii, subiicit: alio edicto prohibuit, ne protestantes querelas suas ad exterarum potentiarum nuncios deferant; ne ad exterarum provincias proficiscantur sine indultu ac literis transitus regiis. A. 1743. XI. Ianuarii. Sed nec his mandatis obtemperarunt.

224. *Eadem liberum omnium quatuor religionum, in Transilvania receptarum, exercitium confirmat. A. 1744.*

Maria Theresia etc. — Articulus VII. Considerantes porro, nihil pro bono patriae exoptatius euenire posse, quam vt, sublato penitus partium studio, omnis discordiae et querimoniarum ansa eradicaretur; aequum proin putauimus, vt sicut in praecedenti VI. articulo trium nationum et hic receptarum 4. religionum in generali prospectum est; tresque a Romano Catholica Religione diuersae plena et omnimoda, libertate, nullisque circumscriptae legibus essent; ita non disputatur aetate nostra, nec disputabitur successiuis temporibus quibusuis posteritatum nostrarum episcopatus Romani Catholici; et Capituli, canonicorumque restitutio; iuxta resolutiones hactenus emanatas, quum illi assensu Statuum et Ordinum sint introducti, et acceptati. Ordo vero patrum societatis Jesu, episcopatus Fogarasiensis Graeci ritus religioni romanae catholicae vere vnitorum realiter admissi, in fundorum, honorum et beneficiorum, quae habent, possessione confirmati uiuant; deletis illis, qui in contrarium seu generaliter seu specialiter, vel particulariter faciunt, articulis, approbatis et compilatis constitutionibus insertis, aut alibi existentibus, in quantum religioni Romanae Catholicae absque laesione aliarum religionum, praediudicant; episcopum excludunt; canonicos a cura et custodia archiuorum, Albensis videlicet et Kolos Monostoriensis arcant; ecclesias, collegia, monasteria et residentias religiosorum, actu in hac patria existentium, ad certa duntaxat loca restringunt; liberum exercitium vetant; et immunitati ecclesiasticae quoquo modo aduersantur. Pariter articulos, societatem Jesu proscribentes, fautores eorum notae infidelitatis subiicientes, pro abrogatis declaramus. In reliquo legibus et articulis, in quantum securitatem iura ac priuilegia, sacra et ciuilia, trium etiam aliarum religionum receptarum continent, saluis semper manentibus. Et haec omnia sensu diplomatum, ac subsequutarum resolutionum caesareo Regiarum intelligantur.“ — Viennae die VII. mensis Augusti, anno 1744. Regnorum IV-o. — Approb. constitut. Trans. edit. Claud. 1779. p. 6.

In formula iuris iurandi, quo Transilvani M. Theresiae fidem suam obstrinxerunt, nomen BB. Virginis et OO. SS. deest.

225. *Eadem Valachos Transilvaniae, ab vnione apostatantes, seria admonitione dehortatur. A. 1746.*

M. Theresia diuina fauente clementia, Romanorum Imp. et Hungariae Regina. — Vniuersis fidelibus nostris, honorabilibus Vicariis, archidiaconis, et sacerdotibus nobilibus item et aliis cuiuscunque status et conditionis gentis Valachicae hominibus, haereditarii nostri Principatus Transilvaniae, partiumque eidem incorporatarum incolis salutem, et gratiam nostram regio-principalem. Quod palam est omnibus, nec vestram refugit memoriam, quanta amoris, fauoris et clementiae argumenta tum sacratissimi quondam imperatores, et reges piissimae memoriae, domini auus, patruus et genitor noster, tum concomitanter nos in dictam Valachicam gentem declarauerimus, beneficiisque non temnendis illam cumulauerimus; testes sunt bina diplomata ab altero D. auo nostro ipsis ante medium saeculum singularibus praerogatiuis et immunitatibus collata, nec non pietissima D. Genitoris nostri pro episcopatu, hiero-monachis, et alumnis gentis Valachicae, in bonis Stabilibus facta fundatio, et ampla pro iisdem monasterii structura; testis denique est nostri erga illam gentem materni affectus propensio, qua motae iura, priuilegia, indulta et immunitates, Valachis diplomate concessa benigne confirmare, in codicem publicorum Transilvaniae articulorum referre; pro ecclesiis et domibus parochialibus, sicubi iis carerent, fundos, seu loca interna, in pagis excindenda, et assignanda; parochis, quibus agricultura non esset, capetas ordinandas mandare; ecclesiasticos et nobiles Valachos tribus in Transilvania receptis nationibus adnumerandos; signanter quidem sacerdotes a decimarum, teloniorum, nauli, honorarii et taxarum, aliorumque onerum praestatione immunes declarare; Valachorum vero nobilium qua talium, in conferendis officiis, quibus gerendis pares fuerint, perinde ac reliquorum Transilvaniae nobilium, rationem habendam; iobbagionum deinde Valachorum filii, scholas actu frequentantes, aut dein frequentaturi, studiorum capaces, ne a dominis suis terrestribus impediuntur, sub graui poena statuere dignati sumus. Quibus aliisque benignissimis indultis et immunitatibus, eidem genti Valachicae concessis in id omnino intendebamus, vt a nobis protecta, quiete et pacifice in illo finitimo principatu nostro viueret ac persisteret, ampliora clementiae nostrae documenta subinde expertura. Verum enim vero longe aliter et voluntati nostrae maternae prorsus contrario modo rem agi experimur. Certo siquidem informamur, non paucos e plebe Valachorum ad sacrilegos ausus, diuinis ac humanis legibus vetitos actus tumultuarie prorupisse; templa et parochiales domos violando; parochos exturbando; eorum personas inuadentes indigne tractando, detinendo, verberando; ad census, laboresque praestandos colonicales, contra resolutionem et iussionem nostram, cogendo; praestigiosos ritus, monstrosas superstitiones, bigamias, incestuosa matrimonia, canonibus etiam orientalis ecclesiae damnata, introducendo et exercendo; pluraque his similia attentando. Cuiusmodi praesumptiones actusque

tan audaces, et detestandi, Christiana gente prorsus indigni, velut ipsi etiam plebi Valachicae exitiosi, et condemnabiles, condignam et celerem, vt ipsa rei magnitudo exigit, mererentur animaduersionem et poenam in suis auctoribus et fautoribus, tamquam publicae quietis et tranquillitatis turbatoribus, statuendam. Quemadmodum itaque, vt connata nobis, augustaeque domui Austriacae clementia, omnibus fidelibus nostris subditis magis, magisque innotescat; maternusque noster in gentem Valachicam affectus, caeterum quoque clarescat, intentio nobis non est, nec vnquam fuit, graecum ritum in latinum mutandi, (prout forte terminum catholici, rescripto nostro ac dein speciali articulo insertum quidam ac perperam interpretati sunt, qui potius in maiorem Valachorum securitatem iuriumque et indultorum robur, ac firmitatem adiectus est) neque porro quemquam illorum ad deserendum antiquum suum ritum, cogere intendimus; ita hac etiam vice vniuersos et singulos eiusdem gentis fideles subditos, nostros benigne et perquam serio monendos esse duximus, quatenus praedeclaratis animositatibus, superstitionibus, nefandis actibus, caeterisque in sua viscera grassandi modis quamprimum supersedere, ad obsequium redire, quieteque ac pacifice conuiuere studeatis, ac satagatis; neque sinistris suggestionibus et malesuadis consiliis locum praebentis. Secus enim noueritis, quicumque vestrum ac etiam alii, contumacia ducti, posthabita et vilipensa materna hac monitione nostra, similes ausus, et enormitates attentasse, consilio et opera alios ad id patrandum qualitercunque incitasse vel iuuisse, per instituendam super eo strictam inquisitionem, comperti fuerint, non aliter contra tales, quam refractariatus criminis reos, quietisque patriae turbatores, iure procedetur et poena contumaciae pro rei merito statuatur irremissibiliter exigenda. Datum in Ciuitate nostra Vienna Austriae die V. Aprilis, A. Domini 1746.

Quidam Pseudomonachus (teste Fleuriano continuatore Tomo LXXIX. pag. 156.) egregius Sycophanta, qui rudem valachicum populum, — e mentita sua pietate ac spurio religionis zelo, seduxit, sparsisque pluribus mendaciis — palam Valachis insurrauit, eos ab auita patrum suorum religione aberrasse; sub vnionis specie ad ritum latinum compelli, non modo aeternam eorum salutem sed et ipsam libertatem eorumque bona periclitari; nil aliud intendi, nisi vt ipsi aequae ac Calvinistae et Lutherani vno interitu eradicarentur. — „Protestantes perfidos, delusosque Valachos ad apostasiam, consuetis suis calumniis in Papam et Catholicos effusis, potenter sollicitabant, vt a catholicorum vnione auellerent.“ — Eodem tempore Calviniani, teste eodem ibidem p. 188. suorum ad Catholicos accessionem experti sunt: cuius originem in haec verba refert: „Jam a primis Calvinianae sectae incunabulis non paucos exstitisse, qui nimis crudam Caluini et Bezae doctrinam de absoluto praedestinationis et reprobationis decreto conuocare non poterant. — In Hungaria et Transilvania etiam complures ob absolutum palam repugnabant; praecipuos inter hos Hustius oratione tractatum suo de iuris prudentia Hungarico-Transilvana, Cibinii edito praefixa. Cuius rationes, postquam in Synodo Claudiopoli anno 1746. celebrata, elisae non fuissent, Hustius cum suis ad gremium matris Ecclesiae reuersi sunt.“ Hustius propterea in Magyar Athenas atro colore depictus.

226. *Eadem Regina festa decretalia etiam a Praedicatoribus A catholicorum obseruari vrget. A. 1747.*

— Dum sacra sua Caesareo-Regia Maiestas pro legis adimplemento festorum de-

cretalium exactiorem obseruationem, etiam per praedicantes, plebi suae confessionis, semper praeuie ex cathedra publicari benigne ordinasset, haecque benigna ordinatio in regno hoc circulariter isthinc publicata fuisset; ex parte quorumpiam comitatum ea mota est quaestio, an etiam praedicantibus talismodi festa plebi suae praeuio modo publicantibus, pro uргentiore necessitatis ratione et casu, praecipue aestiuo tempore, quoad hunc vel illum laborem, perficiendum, dispensare liceat. Quia uero, vi constitutionum pontificiarum ac sacrorum canonum in his etiam dispensatio solis episcopis, et per hos solis ecclesiasticis nostris legitimis, utpote Romano-catholicae ecclesiae administratoribus ac parochis concessa foret, laicis uero nullatenus, minus uero praedicantibus, uelut in spiritualibus quid statuendi incapacibus, admitti quiret, et alioquin iurisdictio et uigilantia singuli uicearchidiaconi, catholici parochi, in spiritualibus uniuersaliter ad loca etiam illa, ubi nimirum praedicantes forent, ne per hos quid aduersi et illiciti agatur, aut tentetur, semet extenderet; hinc E. V. uicearchidiaconos et parochos — in puncto etiam festorum decretalium obseruationis eo instruere uelit, quo hi in locis quoque acatholicorum articularibus, aut aliis, ubi nimirum praedicantes forent, sedulam eatenus uigilantiam habeant, excedentesque legitimo magistratui pro debita horum punitione deferant. — Datum — die XXIV. Jan. anno Domini 1747. — Mandat. p. 43.

Solebant Superintendentes acatholicorum suomet arbitrio nouitates introducere, ut I. solennitates diebus dominicis amplius a suis non celebrentur. II. Ut nocturnae ipsorum preces pridie, siue ipsa nocte, festi natiuitatis Christi Domini, ulterius non continerentur; atque III. ut solitus in memoriam, salutationis Angelicae, seu incarnationis Saluatoris nostri, campanarum pulsus, etiam per acatholicos hactenus passim obseruatus, imposterum abrogetur; haec quoque praesumptio Benigno-gratiose fuit reprobata 8a mensis Aug. anno 1747. Mandat. p. 50.

227. *Eadem Regina templa ab Aatholicis occupata, Dominos terrestres, Episcopos, et Parochos, ad praecauendos tumultus, priuata auctoritate reoccupare, prohibet. 1747.*

Anno praeterito III. Mensis Junii contigit, quod possessionis Poluma, in comitatu Sarosiensi sitae, domini terrestres catholici, nobiles quippe Berzewitzzy, assumpto etiam ad se parochio catholico Berzewitzensi, templum ibidem, olim catholicum, uia facti, et uolenta manu reoccupauerint; hocque facto parochus praenominatus Berzewitzianus in templum hoc, praeuio modo reoccupatum uen. Sacramentum transtulerit, ibidemque ritu nostro diuina ac etiam processionem cum uen. Sacramento in caemeterio, idem templum ambiente, instituerit; et post haec ibidem etiam uen. Sacramentum reliquerit; paulo post uero in festo utpote SS. Trinitatis, praefatae possessionis incolae acatholici, concurrentibus plurimis uicinarum etiam possessionum acatholicis incolis, armata manu templum illud rursum reoccupauerint, ac in eodem, existente etiam ibid. uen. Sacramento, confessionis suae exercitium denuo reassumerint, et continuauerint; id uero praefati Domini terrestres rescientes, templum

idem, adhibitis etiam comitatus haidcnibus, iterum reoccupauerint, in praesens, ex benigna suae Maiestatis ordinatione, vsque vltiorem eiusdem dispositionem obsigilatum. Quem casum Sacra Sua Caesarea Regia Maiestas ideo cumprimis, quod ex praeuio modo intercedente reoccupationis actu SS. Eucharistiae Sacramentum acatholicorum irreuerentiae ac profanationis periculo expositum, et ibidem relictum fuerit; et de reliquo, quod negocium religionis sibi soli benigne reseruatam sit; adeoque in hoc nemini, sine scitu et annuentia eiusdem quid agere aut operari liceat, displicenter ferendo, ne amplius huiusmodi scandalosi et illiciti casus, concursu etiam plebanorum aut religiosorum quorumpiam eueniant, necessarias eatenus praecautiones, et signanter apud vniuersos huius regni dioecesanos circulariter institui, illisque isthinc serio ac districtim nomine regio intimari benigne iussit, vt hi parochos suos sub graui poena, religiosos vero sub rigorosa correctione ab huiusmodi occupatarum ecclesiarum reconciliationibus strictissime inhi-beant. — Datum — die XI. Iulii anno Domini 1747. — Mand. p. 47.

228. *Eadem, quantum templa Aatholicorum priuata auctoritate reoccupari vetuit; tantum sine indultu multiplicari vetat. A. 1748.*

Sua Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas de possessionis Vadkert, in comitatu Pestensi existentis, incolarum Aug. et Helu. confessioni addictorum, religionis quippe suae confessionis exercitium publicum eo ante duos abhinc annos, contra benignas resolutiones regias, ex indultu sui terrestri domini Baronis Orczy introducendum, illudque medio sui ludimagistri in peculiari domo ad praesens practicantium; spiritualium vero administrationem a praedicante Halasiensi, alias extra dioecesim existente, recipientium; funera nihilominus per loci ludimagistrum acatholicum peragitur curantium, et demum iam etiam nouum oratorium ex crudis tegulis ibidem exstruentium, temerario ausu benigne informata, sub XXII. huius elementer resoluit, et serio demandauit, vt, in poenam attactorum incolarum acatholicorum, condignam, idem oratorium funditus demoliatur, exercitiumque religionis eorundem ibidem penitus abrogetur; et memoratus eorundem ludimagister abinde mox amoueat, iidemque incolae in muniis parochialibus iurisdictionato ibidem, tamquam in filiali sua, parocho Kecskeensi subiiciantur; praedicans porro Halasiensis ab excursionem ad Vadkert, Augustanae autem confessionis ibidem existentes incolae quoque ab accessu eiusdem praedicantis Halasiensis, velut Helueticae confessionis ministri, serio inhi-beantur; postremo vero praefatus illorum dominus terrestri, ex ratione, qua illis eo introducendi religionis eorum exercitii indultum contractualiter praebuerit, hocque facto etiam aliis dominis terrestribus publicum graue scandalum dederit, acatholicis vero excedendi ansam, imo stimulum praebuerit, per comitatus Pest. magistratum in publica comitatus congregatione serio reprehendatur; vtque imposterum ab eiusmodi temerariis contrauentionibus, et scandalosis factis abstineat, districtim inhi-beatur. — Dat. — die 26. mensis April. anno Dom. 1748. — Mand. p. 54.

229. *Eadem Parochorum egentiae providendum benigne statuit. A. 1748.*

Ex nuper submissa neoerectarum in possessione Sziglid, Tószeg, Kétske et Isák parochiarum conscriptione quoniam pateat, quod in praeattactis locis, ad mentem Benignae Caesariae Regiae ordinationis, anno 1733. emanatae, pro parochorum meliori subsistentia requisiti vnus sessionis colonialis fundi excisi non habeantur; hinc praetitulata D. R. eatenus praefatorum locorum Dominos terrestres suo modo require-re ac cum iisdem agenda agere, atque negotium eo promouere, sataget, quo ad mentem praecitatae benignae ordinationis non solum praefati parochiales fundi, debito modo vbique locorum excindantur, circa hosque necessarij labores per loci incolas, intuitu annui seruitii spiritualis, annua quoque conuentio pro more illarum partium ineatur, et rite obseruetur, vt obtentis his per parochos adminiculis, atque ex hinc adstipulata illis competente subsistentia, demum cassa parochorum onere praestandi subsidii denuo liberetur. Nec secus eo quoque praetitulata D. V. omnem impendet conatum, vt patroni ecclesiarum et parochiarum, ad mentem itidem praecitatae benignae R. ordinationis, muneri et obligationi suae satisfaciant; sequaciter talismodi ecclesias et parochias, vbi necesse est, exstruant, aut restaurent, atque in bono statu conseruent. — Dat. — die III. Febr. anno 1748. — Mand. p. 222.

230. *Eadem Restaurationem^m ciuibus ea sub conditione admittit, ne Catholicos ob religionem, a Magistratus, et conciuilitatis consortio excludere praesumant. 1748.*

Maria Theresia Dei gratia Regina Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae; Archidux Austriae, nupta Dux Lotharingiae et Barri, Magna Dux Hetruriae. Prudentes ac Circumspecti Fideles Nobis dilecti. Quandoquidem solito restaurationis Vestrae Magistratualis termino ratione contagiosae Luis dilato existente, iam vero vti ex demissis literis vestris, ad nos die 20a praeteriti mensis Aprilis directis informaremur, ex misericordia Dei malo eiusmodi Luis Epidemiae in gremio istius liberae ac regiae Ciuitatis nostrae finaliter cessante dictae magistratualis restaurationis actum extra consuetum etiam restaurationis terminum, pro hac vice, absque interuentu commissarii nostri regii, ad vltiorem tamen benignam ratificationem nostram peragendam vobis admittere; et concedere resoluissimus. Id circo Vobis harum Serie benigne simul ac firmiter committimus et mandamus, quatenus debitam, eamque homagialem erga maiestatem nostram deuotionem vestram prae oculis habentes, semotis quibusuis simultatibus, et priuatis respectibus, quae omnia vobis vigore praesentium serio interdiciamus, in ordine quo ad memoratam magistratuaalem restaurationem vestram cumprimis ea, quae pro incremento et emolumento orthodoxae fidei romano-catholicae, seruitii item nostri promotione ac publico vestro commodo, et vtilitate, iustitiaeque communis indefessa administratione, et consequenter vltiori peculii huius nostri conseruatione, et permansione vtilia, proficua et commoda fore existimaueritis, decenter, pacate et concorditer tractare noueritis; senatoriales demum, imo aliorum etiam subalternorum officiorum vacantias si quae medio tempore

emersissent (habilibus et idoneis, ac de peculio hocce nostro regio benemeritis subiectis) ad vltiorem benignam ratificationem nostram redintegrare et complere, Juramentum vero ab his, qui ad officia ciuilia rite et legitime, vel etiam in numerum ciuium assumuntur, eo modo, prouti gloriosae memoriae genitor noster desideratissimus disposuit, et hactenus in vsu fuit, acceptare, totum denique internum senatum vestrum debite et competenter, proque vltiori peculii huius regii nostri emolumento et incremento regulare, ac tandem super totius magistratualis restorationis vestrae, vobis modo praevio concreditae serie cum annexa etiam in interiori et exteriori senatu, atque electa communitate constitutorum specificatione, et religionis ac officii ipsorum expressione, Maiestati nostrae fidelem, et genuinam relationem intra vnum mensem a die praeattactae restorationis vestrae computandum, in duobus exemplaribus, quorum vnum regiae cancellariae nostrae Hungarico-Aulicae directe, aliud vero regiae camerae nostrae Hungaricae inuiandum erit, demisse submittere et praeterea rationes etiam debite confectas, et in contributionalibus quidem regio nostro Hungarico Locumtenentiali consilio, de aliis vero regii huius nostri peculii proventibus et erogationibus praenotatae regiae camerae nostrae Hungaricae effectiue transmittere, ac Maiestatem nostram genuine, ac specificè pro quot, et qualibus annis easdem ab vltima etiam restoratione Vestra iam effectiue transmiseritis informare debeatis, ac teneamini. In reliquo gratia nostra regia vobis benigne propensae manemus. Datum in regia arce nostra Pragensi die 9na mensis Maii anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo octauo. Nñe Reginae Franciscus. Comes Ludovicus de Bottan.

231. *Eadem Regina, vt in negotio religionis, constitutio Carolina tam Catholicis, quam Aatholicis, pro norma seruiat, praecipit. 1743.*

Prudentes ac circumspecti nobis honorandi! Suae sacrae regiae Maiestati a tempore suscepti regiminis sui ad sensusque variis tam catholicam religionem profitentium, quam et Augustanae ac Helueticae confessioni addictorum regni huius Hungariae incolarum quaerimoniis, in pluribus id circo exhibitis memorialibus deductis, demisse repraesentatis existentibus, eadem summe fata sua regia Maiestas tamquam communis Mater omnium fidelium subditorum suorum, veluti catholicis, ita etiam praenominatas confessiones profitentibus regnicolis regiam benignitatem, maternumque affectum suum demonstrare et a quibusvis iniuriis liberos eosdem conseruare benignissime cupiens, clementer confirmat pietissimae memoriae genitoris et immediati Praedecessoris sui desideratissimi benignam resolutionem ad acta commissionis articularis in negotio religionis habitae anno 1731. impertitam et sub 6. mensis aprilis anni eiusdem per regnum publicatam, benignissimeque vult: vt illa ambabus partibus, catholicis nempe et acatholicis pro Norma seruiat, et tam quoad alia, quam etiam quoad iuramentum stricte obseruetur, ac in quantum ab eo tempore contrauentiones quaequam factae fuissent, seu quiscunque regnicolarum praeallegatae benignae regiae re-

solutioni, priuata auctoritate contrauenire, et siue catholicus acatholicum, seu acatholicus catholicum eatenus turbare, aut molestare attentasset, vel etiam imposterum attentauerit, desuperque priuato nomine apud athesatam suam Maiestatem regiam, aut regium hoc locumtenent. Consilium instantia facta extiterit: Re seu factis, quorum intuitu grauamen et instantia ponitur, citra longiorem moram, et non admissis eatenus ponendis impedimentis fundate examinatis, riteque discussis, superinde conueniens, et opportunum remedium pro supremo regio munere suo realiter ac effectiue decernere.

Quam in praemissis deductam alte memoratae suae regiae Maiestatis benignam resolutionem, ex speciali, eoque benignissimo iussu regio ciuitatis huius magistratui pro eiusdem, ac omnium et singulorum notitia, et vltiore directione hisce intimandam esse duxit consilium istud locumtenent. regium. Datum Posonii die 24. mensis Decembris anno 1742. celebrato. Eorumdem beneuoli comes Leopoldus de Nádasd m. pr. Georgius Fabiankovics m. pr. Andreas Morics m. pr. Prudentibus ac circumspcctis N. N. Judici Primario, Consuli, ceterisque Senatoribus ac Juratis Ciuibus. Toti denique communitati liberae ac regiae ciuitatis Szathmár-Némethiensi Nobis honorandis. Tokaj. Szathmár. Ex officio. Indorsatio. Publicatum die 8. Ianuarii 1743. vt benigna resolutio regia in puncto institutae commissionis articularis in negotio religionis sub 6. mensis Aprslis 1731. Regnotenus publicata tum quoad iuramentum, quam et alia, tum catholicis, tum acatholicis pro norma seruiat.

232. *Eadem, vt quoad formam etiam iuramenti eadem constitutio seruiat, praescribit. A. 1748.*

Maria Theresia Dei Gratia Regina Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, ac Sclauoniae, Archidux Austriae etc. et. Prudentes ac circumspccti fideles nobis dilecti! Quandoquidem ex rationibus et motiuis matti nostrae apprime notis imminentem magistratualis restorationis vestrae actum pro hac etiam vice absque interuentu commissarii nostri regii, ad vltiorem tamen benignam ratificationem nostram peragendum admittere ac vobis concedere benigne resoluissemus. Idcirco vobis harum serie benigne simul ac firmiter committimus et mandamus quatenus debitam, eamque homagialemp erga mattem nostram deuotionem vestram prae oculis habentes semotis quibusuis simulatibus, et priuatis respectibus, quae omnia vobis vigore praesentium serio interdiciamus, in ordine quoad memoratam magistratualement restorationem vestram nonnisi ea, quae pro incremento et emolumento orthodoxae fidei romano-catholicae seruitii item nostri promotione ac publico vestro commodo, et vtilitate, iustitiaeque communis indefessa administratione et consequenter vltiori peculii huius nostri regii conseruatione et permansione vtilia, proficua, et commoda fore existimaueritis, decenter pacate et concorditer tractare noueritis; senatoriales demum imo aliorum etiam subalternorum officiorum vacantias, si quae medio tempore emersissent, habilibus et idoneis, ac de peculio hocce nostro regio bene meritis subiectis ad vltio-

orem Benignam ratificationem nostram redintegrare, et complere, Juramentum vero ab his, qui ad officia ciuilia rite ac legitime, vel etiam in numerum ciuium assumuntur, eo modo, prout gloriosae memoriae genitor noster desideratissimus in Anno 1731. disposuit acceptare, totum denique internum statum vestrum debite ac competenter, proque vltiori Peculii huius nostri Regii emolumento et incremento regulari, ac tandem super totius magistratualis restaurationis vestrae, vobis modo praeuio concreditae serie, cum annuis etiam in interiori, et Exteriori (vbi habetur) Senatu, atque electa communitate constitutorum specificatione, et religionis ac officii ipsorum expressione Maiestati nostrae fidelem et genuinam relationem intra vnum mensem, a die praeattactae restaurationis vestrae computandum, in duobus exemplaribus, quorum vnum Regiae Cancellariae nostrae Hungarico-Aulicae directe, aliud vero Regiae Camerae nostrae Hungaricae inuiandum erit, demisse submittere; et praeterea rationes etiam debite confectas in contributionalibus quidem Regii huius nostri peculii prouentibus et erogationibus praenotatae Regiae Camerae nostrae Hungaricae (vti etiam anno praeterito vobis iam aliquas (vti in priori relatione vestra appromisistis) et pro quo, aut quibus Annis Consilio; vel Camerae nostrae Regiis submiseritis? vel cur illud intermiseritis? genuine informare debeatis, et teneanimi. In reliquo gratia nostra Regia vobis Benigne propensae manemus. Datum in Ciuitate nostra Vienna Austriae Die 13. mensis Decembris anno Domini 1748. Maria Theresia mp. Comes Ludouicus de Battyán mp. Michael Bobok mp.

233. *Eadem Regina desultoriae fidei homines ad officia reuocandi modum praescribit. Anno 1749.*

Sacra sua C. R. Maiestas in hoc Hungariae regno, inter reliquos catholicorum excessus apostasiae quoque crimen in dies magis et magis inualescere, displicenter sane obseruans, pro huiusmodi criminis omnimoda imposterum anteuersione, atque in hoc crimen incidentium rursus ad veram fidem reductione, et signanter circa instituentium contra eiusmodi crimine implicitos processum, sequentia exactius deinceps obseruanda sub secunda huius benigne resoluit: et quidem I. Vt habita fundata attestazione vel grauiori suspitione, magistratui iurisdictionato facta, quod quis a fide catholica ad Aug. vel Helu. confessionem descuerit ac testibus idoneis, per fiscalem statuendis, aut denominandis legali methodo, habitaque ad aggrauantes in subiungenda forma examinatis expressas circumstantias reflexione examinatis, nobiles, penes communicationem inquisitionis, aliorumque, si quae adsint, documentorum pro competenti termino; ignobiles vero, iuxta proxime consuetam, ad personaliter comparendum citentur; atque vbi metus profugii aut alia peculiaris ratio ignobilium comprehensionem suaderet, comprehendi quidem possint, verum si sufficientem fideiussionem pro se statuunt, vsque reuisionem causae, seu finalem suae M. C. R. resolutionem, ex arresto dimitti debeant. II. Adueniente termino processus, secundum omnes formalita-

tes, de lege et praxi regni praescriptas, debito iuris ordine instituantur; ita ut, relictis sub defluxu ignobilibus quidem pure in merito, nobilibus vero etiam quoad formalitatem, defensionis mediis, idem summarie, hoc est, quo celerius et exactius reuideatur. III. Ut realitas, qualitasque delicti tanto solidius cognosci queat, magistratus in figura iudicii, pro recepto more, examen rei instituet; eumque, si opus fuerit, sub tali examine cum statutis testibus confrontabit. Puncta vero examinis haec erunt: 1) Vtrum a parentibus catholicis vel acatholicis natus? 2) An catholicus fuerit ab infantia vel conuersus? 3) Quando? vbi? cuius consilio? quibus ex motiuis apostatauerit? Et quot tunc annorum fuerit? 4) An non solemnem fidei professionem elicuerit? 5) An non aliquando et quoties fidem catholicam se seruaturum, iuramento firmavit? 6) An non suas vel coniugis, aut aliorum proles, in sua potestate constitutas, data opera ad scholas acatholicas transtulerit? vel alium et quem modum adhibuerit, ut luminis verae fidei impedimentum iisdem ponere potuerit? 7) An alios et quos? vbi? quando? quibus consiliis et motiuis ad apostasiam pertraxerit? 8) Quoties apostatauerit? IV. Delicto, eiusque grauitate, secundum circumstantias legaliter cognitis, sententia infligendae poenae pro comperto ferenda eademque; cum tota processus serie, vniuersisque actis, ante pronunciationem et executionem consilio huic regio locumtenentiali, ab hinc vero, cum voto et opinione, suae maiestati C. R. repraesentanda veniet; ita ut ignobiles, nisi fideiussores habeant, illico post latam sententiam inarestentur, ac interea vti etiam deflui processus tempore, per parochum loci, aut alias ecclesiasticas, religiosasque personas, exclusis ab eorum consortio, aut accessu praedicantibus, omnibusque aduersae religionis hominibus, et vel maxime iis, in quos metus seductionis cadere potest, verae fidei principiis imbuantur. V. Dictandae vero poenae hic modus erit: ut, si nobiles aut ignobiles, Latini seu Graeci ritus vnitorum apostasiae conuinci contigerit; iis pro praeterito, seu talibus apostatis, qui vsque praesentem benignam suae Maiestatis C. R. resolutionem, a fide descuerant, poena annui carceris; biennii vero, si iteratis vicibus apostatauerint; vtroque cum duorum dierum, Mercurii et Veneris, ieiunio in pane et aqua, statuatur: quod si autem ad frugem redire potuerint, expleto hoc carceris tempore, liberi admittantur. Pro futuro porro, hoc est, post hanc suae Maiestatis C. R. resolutionem in Apostasiam lapsi, si incarcerati etiam non resipiscerent, nobiles quidem grauiori pecuniae mulctae facultatibus ipsorum commensurandae subiicientur; ignobiles vero vel ad publica opera per plures annos perficienda, vel exsilium condemnabuntur. VI. Ad haec Aatholici, alios quacunq; arte ad apostasiam seducentes, communi cum Apostatis simplicibus poena, sub praeuia tamen inter nobiles et ignobiles posita classificatione plectentur; minores vero, quacunq; ratione a fide orthodoxa deficientes, magistratualiter comprehendendi, et ad locum quempiam idoneum, vti sunt religiosi conuentus, seminaria vel aliae pro iuuentute destinatae foundationes, pro studiis, si capaces, applicandi, et in rudimentis fidei instruendi; affabiliterque tractandi, erunt; qui si vsque legitimam aetatem non resipuerint; id Consilio huic R. L. abhinc vero suae Maiestati C. R. repraesentabitur: qui autem studiorum incapaces erunt, tales praeuie